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2016年度农业综合开发鹿阜街道办事处
北山沟片区高标准农田建设项目
决算情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2017年11月29日至2017年12月2日，对2016年度农业综合开发鹿阜街道办事处北山沟片区高标准农田建设项目决算情况进行了审计。

    一、基本情况
该项目位于石林县鹿阜街道办事处路美邑、北山村委会。经昆明市农业综合开发办公室《关于石林县2016年市级鹿阜镇北山沟片区高标准农田建设项目计划的批复》（昆农综办〔2016〕24号）和《关于2016年石林县鹿阜街道办事处北山沟片区高标准农田建设项目初步设计的评审意见》（昆农综办〔2016〕66号）批复实施，概算总投资为195万元。

该工程于2017年1月6日开工，2017年3月26日完工。审计核定工程决算投资总额162.30万元，与批复预算投资195万元相对比，未超出投资。该项目截至审计时实际到位资金195万元，审定投资总额162.30万元，资金结余32.70万元。

审计结果表明，该项目的实施明显改善了项目区的灌溉条件，提升了农业现代化水平，为促进项目区群众增产增收创造了条件。

通过石林县农业综合开发办公室的管理，工程质量在初步验收中评定为合格。项目资金的管理、使用能够按照国家工程建设的有关法律法规和政策执行，工程款项支付审批符合规定，资金使用合规，但报审结算中存在新增项目报审综合单价偏高的情况。

     二、审计查出的主要问题
项目结算多计工程价款1.13万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县农业综合开发办公室严格按照审定价款结算。并提出了两条建议：一是严格按审定的项目决算支付相应的款项，并按审计确定的投资额进行账务处理，结清债权债务；二是做好项目移交工作，指导项目区接收单位制定切实可行的项目工程管护制度。

四、整改情况
对审计发现的问题，石林县农业综合开发办公室认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款与施工方结算。对审计所提建议，石林县农业综合开发办公室积极采纳，在下步工作中落实。

2016年度农业综合开发长湖镇伯毛沼片区

高标准农田建设项目决算情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2017年11月28日至2017年12月2日，对2016年度农业综合开发长湖镇伯毛沼片区高标准农田建设项目决算情况进行了审计。

    一、基本情况
该项目位于石林县长湖镇舍色村委会，经石林彝族自治县农业综合开发领导小组《关于2016年县级农业综合开发高标准农田建设项目计划的批复》（石农综领〔2016〕1号）批复同意实施，批复概算总投资为141.39万元。

该工程于2017年1月6日开工，2017年3月26日完工。审计核定工程决算投资总额128.92万元，未超出批复预算投资。该项目截至审计时实际到位资金141.39万元，审定投资总额128.92万元，资金结余12.47万元。

审计结果表明，该项目的实施明显改善了项目区的灌溉条件，提升了农业现代化水平，为促进项目区群众增产增收创造了条件。
通过石林县农业综合开发办公室的管理，工程质量在初步验收中评定为合格。项目资金的管理、使用能够按照国家工程建设的有关法律法规和政策执行，工程款项支付审批符合规定，资金使用合规，但报审结算中存在新增项目报审综合单价偏高的情况。

     二、审计查出的主要问题
项目结算多计工程价款0.46万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县农业综合开发办公室严格按照审定工程价款结算。并提出了两条建议：一是严格按审定的项目决算支付相应的款项，并按审计确定的投资额进行账务处理，结清债权债务；二是做好项目移交工作，指导项目区接收单位制定切实可行的项目工程管护制度。

四、整改情况
对审计发现的问题，石林县农业综合开发办公室认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款与施工方结算。对审计所提建议，石林县农业综合开发办公室积极采纳，在下步工作中落实。

石林县2015年新型农业社会化服务体系建设

资金管理使用情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2017年8月14日至2017年10月13日，对石林县2015年新型农业社会化服务体系建设资金管理使用情况进行了审计。

    一、基本情况
根据昆明市人民政府批复的石林县《2015年新型农业社会化服务体系建设试点工作实施方案》，计划投资4820.3万元，其中：试点资金补助1000万元，整合资金20万元，建设单位自筹资金3800.3万元。批复试点工作内容为：

（一）“两大特色林果示范基地”。即扶持培育人参果、枇杷两大高原特色林果种植示范基地；

（二）“三大科技服务平台”。即建设农业科技专家信息咨询、农产品电子商务、特色农产品展示三大社会服务平台；

（三）“四级科技服务队伍”。即分别组建人参果和枇杷专家工作室、县级指导站、乡级服务所、村级服务点，建立人参果、枇杷种植省（市）县乡村四级农技推广服务体系。

本次审计涉及试点资金1000万元。

项目实际到位资金1000万元，资金支出总额为691.88万元，资金余额308.12万元（待项目验收后拨付）。

审计结果表明，2015年新型农业社会化服务体系建设项目补助资金实行财政报账制管理。但在项目实施过程中存在未经批准变更项目实施内容，过程性资料收集不充分的情况。

该项目的实施，进一步带动了周边农户种植经济林的积极性，为增加农民收入，促进地方种植产业结构调整起到了积极的作用。

二、审计处理情况及建议
根据审计情况，石林县审计局提出了“及时组织项目验收，按项目的实际投资额进行账务处理，将财政补助资金按相关规定拨付项目实施单位，财政补助项目结余资金上交财政”的建议。

    三、整改情况
对审计所提建议，石林县财政局积极采纳，在下步工作中落实。

石林县2016年度农业综合开发项目资金

管理使用情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2017年12月5日至2017年12月20日，对石林县2016年度农业综合开发项目资金管理使用情况进行了审计。

一、基本情况

根据昆明市农业综合开发办公室和石林县农业综合开发领导小组相关批复文件，批复石林县农业综合开发办公室实施国家级农业综合开发项目2项（西街口镇威黑尾都渣片区高标准农田建设项目、鹿阜街道办事处平地片区高标准农田建设项目），市级农业综合开发项目1项（鹿阜街道办事处北山沟片区高标准农田建设项目），县级高标准农田建设1项（长湖镇伯毛沼片区高标准农田建设项目）。 截至2017年10月31日，石林县2016年度农业综合开发项目实际到位资金1656.39万元,资金支出1327.08万元。

审计表明，石林县2016年农业综合开发4个项目全部完成，共完成高标准农田建设1.1万亩，衬砌渠道12.11千米，埋设管道31.12千米，新建小型蓄排水工程3座，渠系建筑物120座，改良土壤0.1万亩，修建田间道路16.06千米，增加土壤有机质2次，病虫害防治2次，技术培训581人次，示范推广0.1万亩。2016年农业综合开发项目资金能按国家、省、市有关管理规定进行管理、使用，未发现挤占挪用或改变资金用途等情况；事业费收支核算规范。

二、审计建议及采纳情况

根据审计的情况，审计局提出了两条建议：一是加强农业综合开发项目建设投入使用后的管理工作，切实发挥项目资金的使用效益；二是加强项目余额资金的管理，待项目验收完毕据实支付项目预留资金。对审计所提建议，石林县农开办认真采纳，在下步工作中落实。

石林生态工业集中区清香湖片区巴江河沿线

景观治理工程项目审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2017年12月7日至12月20日，对石林生态工业集中区清香湖片区巴江河沿线景观治理工程项目结算进行了审计。

    一、基本情况
该项目经石林彝族自治县发展和改革局《关于对石林生态工业集中区清香湖片区巴江河沿线景观治理工程可行性研究报告的批复》（石发改投〔2011〕41号）批准立项建设。项目建设地点位于石林县生态工业集中区。建设内容主要为：对河面拓宽、驳岸建设、景观小品、绿化、游路、广场、景观、卫生间、照明、排水等工程。建设规模： 827米的河道整治及沿线景观建设。项目总投资约为4000万元。工程于2012年2月25日开工，2013年1月10日完工。审计核定工程结算投资额4075.36万元（不包括待摊投资费用）。

审计结果表明，该项目按相关程序组织实施，办理了相关建设手续，基本履行了建设程序。项目建设执行了招投标、合同、监理等管理制度，符合国家建设项目管理的有关规定。但项目管理不够严谨，建安部分虽未超概算，但在项目实施中变更较大、签证较多，设计变更手续不够完善，竣工资料缺失，无莲花池亭钢管成孔灌注桩施工记录等资料。

     二、审计查出的主要问题
项目结算多计工程价款159.96万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林生态工业集中区管理委员会严格按照审定工程价款结算。并提出了四条建议：一是建议建设单位完善变更手续；二是认真收集整理项目归档资料；三是在今后的建设项目中，加强前期的设计深度及后期的项目管理；四是本项目在现场勘查过程中，发现有部分石凳、石材垃圾桶有人为盗窃、破坏情况，石林工管会应加强管护工作，尽快整改修复，确保项目达到合理使用年限。

    四、整改情况
对审计发现的问题，石林生态工业集中区管理委员会认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款与施工方结算。对审计所提建议，石林生态工业集中区管理委员会积极采纳，在下步工作中落实

石林县2015年至2016年土地出让金收支情况审计调查结果

    根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2017年9月至11月，对石林县2015年至2016年土地出让金收支情况进行了专项审计调查。

一、审计调查基本情况
（一）土地出让金收支情况

2015年度，石林县国有土地使用权出让土地面积410.81亩，实现土地出让金收入9223万元，占政府性基金收入总额的69.3%，占当年财政收入总额的5.85%。计提并缴库的中央、省、市专项收入是3109万元；土地相关支出总计11524万元，其中土地成本性支出8631万元，城市建设支出 245万元，农村农业支出1871万元，其他土地使用权出让收入安排的支出777万元；土地相关税费收入10120万元，占石林县税收及非税收入总额的18.08%，占公共财政收入总额的7%，占县财政收入总额的6.42%。

2016年度，石林县国有土地使用权出让土地面积428.14亩，实现土地出让金收入9000万元，占政府性基金收入总额的57.08%，占当年财政收入总额的5.42%。计提并缴库的中央、省、市各项专项收入3723万元；土地相关支出11385万元，其中，土地成本性支出8482万元，农村农业支出2158万元，保障性安居工程支出517万元，其他土地使用权出让收入安排的支出228万元，年末累计收支结余47万元；土地相关税费收入12071万元，占税收及非税收入总额的19.68%，占公共财政收入总额的8.03%，占石林县财政收入总额的7.27%。
（二）土地审批、征收、储备、供应及耕地保护情况

2015年至2016年，石林县获批新增建设用地指标3930亩,实际征收储备土地669.16亩，截止2016年底石林县土地储备规模是8534.67亩，收储项目资金127268.42万元。2015年初，石林县剩余补充耕地指标面积15008.68亩，2015年至2016年使用耕地指标8729.47亩，截止2016年底，剩余可用补充耕地指标数6279.21亩。

    （三）以前审计发现问题的整改情况

石林县高度重视2014年审计署对石林县土地出让收支和耕地保护审计发现问题的整改工作，截止2016年底，已完成了审计发现问题的整改工作，已整改到位。

审计调查结果表明，石林县认真贯彻落实国家、省、市各项土地政策措施，不断提高和规范土地审批、征收、储备、供应的合规性，土地执法水平显著提高。但储备土地的利用率不高。

二、审计调查发现的主要问题。

    （一）土储中心部份土地收储项目核算不实

    昆仑天燃气管道建设项目，收储项目与实际差额23.74万元,站前广场建设项目，收储项目与实际差额324.54万元；大可垃圾转运站项目，收储项目与实际差额44.95万元。

（二）个别项目建设用地存在未批先用未供先用的情况

石林县城至板桥火车站建设项目用地637.67亩、陆良西桥至石林高速公路石林县境内辅道建设用地306.56亩，存在土地未供即用的情况；石林西站站前广场建设用地106.16亩存在土地未批先用的情况。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计调查报告，对发现的问题,要求石林县土储中心、国土局、财政局、交通局、鹿阜街道办事处、大可乡人民政府进行整改。并提出了三条建议：一是控制土地收储规模，加大招商引资力度，更加注重招商引资质量；二是建立健全收储资金款项结算核查制度，确保收储项目核算真实可靠；三是经批准的建设项目应重视国有建设用地相关手续的办理。

四、整改情况
对审计调查发现的问题,石林县土储中心、国土局、财政局、交通局、鹿阜街道办事处、大可乡人民政府认真进行了整改，积极采纳审计所提建议，在下步工作中落实。

石林县水网航空网建设情况专项审计调查结果

    根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2017年7月至8月，开展了石林县水网航空网建设情况专项审计调查。对石林县第二污水处理厂前期工作的进展情况、石林县城镇污水处理厂配套管网建设情况进行了专项审计调查。

一、审计调查基本情况
    （一）石林县城市排污管网及污水处理情况
目前，石林县建成并已投入运行的污水处理厂一座，到2016年底，污水处理厂配套管网长度约167.2公里 ，服务范围从石林景区至县城，服务人口8万余人，日均污水处理量达到2.03万立方米。

（二）城市排污管网及第二污水处理厂建设目标任务完成情况

    1.2016年上级下达石林县城镇污水处理厂配套管网建设目标任务是18公里，目标任务完成率达到100%。2017年上级下达石林县城镇污水处理厂配套管网建设目标任务是5公里，实际完成建设污水管网8.5公里，为建设目标任务的170%。

2. 石林县第二污水处理厂前期工作的进展情况。石林县政府将石林县第二污水处理厂建设纳入《石林县城“十三五”排水工程建设规划》，并列入《云南省重点流域水环境综合治理“十三五”时期建设规划》，已初步完成了项目选址和建设用地调整工作。

    （三）城镇污水处理厂配套管网建设项目审批及建设程序执行情况

大叠水旅游专线道路工程建设项目经石林县发展和改革局立项批复投资建设，项目建设审批及建设程序符合相关规定。

（四）城镇污水处理厂配套管网建设项目工程资金筹集使用情况

2013年至2017年6月未，石林县共筹集和安排城镇污水处理厂配套管网建设工程财政性资金3825.4万元，截至2017年6月未，无截留各级预算资金情况。

审计调查结果表明，石林县认真贯彻落实国家、省、市各项政策措施，结合石林县的实际情况，提前谋划城市“两污”空间布局，多方筹资，持续加大基础设施投资力度，在推进生态文明建设，促进经济增长和社会和谐等方面取得了明显成效。但项目具体实施单位与主管单位在建设项目的信息互通与共享上存在衔接不够的情况。

二、审计处理情况及建议
针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计调查报告，提出了“项目建设实施部门与石林县建设主管部门应加大项目信息的互通与共享，确保上报的建设项目材料统一完整”的建议。
三、整改情况

对审计调查发现的问题，石林县环境保护局、发展和改革局、住房和城乡建设局认真进行了整改，在下步工作中落实。

石林县2017年政府投资重点建设项目

跟踪审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第二十二条的规定，石林县审计局自2017年12月4日至2017年12月20日，对石林县2017年政府投资5个重点建设项目进行了跟踪审计。

一、基本情况

跟踪审计的5个重点建设项目分别为：石林县水务局组织实施的“石林县鱼龙水库项目”、石林县农业局组织实施的“石林县2016年全国新增千亿斤粮食生产能力规划田间项目”、石林县环保局组织实施的“石林县污水管网完善工程（三期）项目”、石林县教育局组织实施的“石林一中学生宿舍及食堂建设项目”、石林县交运局组织实施的“石林县大叠水旅游专线二期工程”。

5个项目计划总投资82 167.09万元，截至2017年11月底到位资金合计41 518.40万元,其中，中央资金4 156万元，省级配套资金9 189万元，市级配套资金2 023.40万元，县级配套资金13 200万元，其他资金12 950万元。资金到位率50.53%。各项目实施主管部门资金支出合计25 800.65万元，其中，支付工程款3 571.86万元，支付工程建设相关费用22 228.79万元。
截至2017年11月底，未完工项目4个，即石林县鱼龙水库、石林县大叠水旅游专线二期工程、石林一中学生宿舍及食堂建设项目、石林县污水管网完善工程（三期）项目。完工项目1个，即石林县2016年全国新增千亿斤粮食生产能力规划田间项目。完成投资额28 785.55万元,投资完成率35.39%。

审计结果表明，项目执行了国家有关项目审批、核准、备案程序，通过招投标选择项目施工单位和设计、勘察、监理单位，工程建设符合规范。项目基本能够按照目标计划完成工程进度。项目会计核算和财务管理执行国家相关法律、法规的规定，资金实行国库集中支付，资金使用严格按进度支付，专款专用。

二、审计建议采纳情况

根据审计情况，审计局提出了“各项目建设主管部门应积极筹集资金，解决资金缺口问题，保障开工项目建设顺利进行，完工项目按时支付相关费用”的建议。对审计所提建议，各单位认真采纳，在下步工作中落实。

2017年度云桂铁路石林段征地拆迁进展情况

跟踪审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2017年3月16日至12月15日，对云桂铁路石林段征地拆迁进展情况进行了跟踪审计。

    一、基本情况
根据勘测定界成果，云桂铁路(石林段)红线用地总计2229.72亩，预计费用14195.86万元。现已完成4249.7258亩,完成预计征地面积的191%。根据实地勘察及对所需拆迁房屋的测绘评估，云桂铁路石林段共涉及被拆迁户约90户，需拆迁房屋面积2.85万平方米，预计拆迁费用为3200万元。现已完成113户，面积49547.37平方米，完成预计拆迁面积的174%。
截至2017年11月30日, 石林县云桂铁路建设协调领导小组办公室征地拆迁资金收入20439.66万元，资金支出共计20355.42万元，资金余额84.24万元。

截至2017年11月30日，各乡镇资金收入共计19766.11万元（含利息收入16.48万元），支出19186.86万元，资金余额为579.25万元（征地拆迁款543.03万元，工作经费36.22万元）。
审计结果表明，涉及的被审计部门在征地拆迁过程中，按相关文件标准执行，资金基本做到专款专用。为确保石林县云桂铁路项目建设顺利推进，石林县人民政府于2012年8月成立了由分管副县长为组长的征地拆迁安置工作领导小组。扩征工作基本正常开展。

二、审计处理情况及建议

根据审计的情况，县审计局提出了“加强协调，确保资金及时到位和安全使用，保障云桂铁路建设项目正常有序开展”的审计建议。 

    三、整改情况
对审计所提建议，石林县云桂铁路建设协调领导小组办公室积极采纳，在下步工作中落实。

昆明雪兰牛奶有限公司石林现代生态牧场

大型沼气工程建设财政补助资金

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2017年8月10日至2017年10月19日，对昆明雪兰牛奶有限公司石林现代生态牧场大型沼气工程建设财政补助资金进行了审计。

    一、基本情况
昆明雪兰牛奶有限公司石林现代生态牧场大型沼气工程位于石林县石林镇老挖村，经云南省发展和改革委员会《关于昆明雪兰牛奶有限责任公司大型沼气工程建设项目可行性研究报告的批复》（云发改农经〔2013〕325号）和云南省农业厅、云南省发展和改革委员会《关于2014年中央预算内投资大中型沼气工程项目实施方案的批复》（云农能源〔2014〕28号）批准建设，主要建设内容为：土建工程包括中温厌氧消化罐基础，常温厌氧消化罐基础，湿式贮气柜基础（水封池），格栅渠40m，混合调配池30m3，集料池65m3，站内浓稀沼液池储存池1个，有效容积800m3，田间浓稀沼液池储存池1个，有效容积4000m3，管理房33㎡、锅炉房21㎡、发电机房35㎡、围墙、道路、绿化、排水等；仪器设备包括中温厌氧消化罐1座（有效容积500m3），常温厌氧消化罐1座（有效容积500m3），湿式贮气柜钟罩（有效容积300m3），沼气流量计1台，气水分离器1台，化学脱硫器2台，沼气发电机1台，热水锅炉1台，配套仪器36台（套）。

   批复项目估算投资417.18万元，其中，申请中央补助185万元，地方配套资金20万元，企业自筹212.18万元。

项目实际到位资金193.3万元，其中，中央资金185万元，市级配套资金8.3万元。资金支出总额为193.3万元，资金无结余。

审计结果表明，项目实施单位按照项目批复完成了项目建设内容， 但是审计中发现项目实施单位在项目建设管理中建设档案资料收集整理不够完善，缺少隐蔽工程验收记录、现场签证单等过程性资料。

二、审计处理情况及建议
根据审计情况，石林县审计局提出了“督促项目实施单位对建设档案资料进行完善，做好项目日常维护等技术工作，确保项目发挥应有的效益。”的建议。

    三、整改情况
对审计所提建议，石林县农业局积极采纳，在下步工作中落实。

石林生龙生态农业有限公司大型沼气工程建设财政补助资金审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2017年8月8日至2017年10月19日，对石林生龙生态农业有限公司大型沼气工程建设财政补助资金进行了审计。

    一、基本情况
石林生龙生态农业有限公司大型沼气工程位于石林县石林镇北大村，经云南省发展和改革委员会、云南省农业厅《关于下达2012年农村沼气项目中央预算内投资计划的通知》（云发改投资〔2012〕1772号）和《关于2012年中央预算内投资大中型沼气工程项目初步设计的批复》（云农能源〔2012〕3号）批准建设。

该项目计划建设内容主要是厌氧发酵池容积700m3、湿式贮气柜容积250 m3、预处理池容积35 m3、调节池容积25 m3、沼液贮存池容积400 m3以及相关附属设施。项目年处理粪便污水13140t；年产沼气288000 m3，其中10000 m3用于向13户农户集中供气，剩余278000 m3供养殖场做生活燃料和烧锅炉自用。项目年产沼肥12240t，用于周边土地和种植，发展生态农业。沼液通过输送管网输送到周边农田，作为液体肥料，利用不完的采用氧化塘、湿地等自然方式处理后排放。

该项目批复估算总投资367万元，其中，申请中央补助165万元，占总投资的45%；地方配套资金18万元，占总投资的5%；企业自筹184万元，占总投资的50%。

项目实际到位资金172.2万元，其中，中央资金165万元，市级配套资金7.2万元。资金支出总额为172.2万元，资金无结余。

审计结果表明，项目实施单位按照项目批复完成了项目建设内容， 但是审计中发现项目实施单位在项目建设管理中工程招投标制执行不到位，建设档案资料收集整理不够完善，缺少现场签证、监理旁站记录等过程性资料。

二、审计处理情况及建议
根据审计情况，石林县审计局提出了“督促项目实施单位对建设档案资料进行完善，做好项目日常维护等技术工作，确保项目发挥应有的效益。”的建议。

    三、整改情况
对审计所提建议，石林县农业局积极采纳，在下步工作中落实。

石林县农业局2015、2016年度新型职业农民

培育项目资金审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2017年10月13日至10月24日，对石林县农业局2015、2016年度新型职业农民培育项目资金进行了审计。

    一、基本情况
（一）2015年中央财政安排农民培训补助资金、石林县农业局整合县残联残疾人就业保障金，开展新型职业农民培训工作。资金到位65万元，支出61.03万元，资金余额3.97万元（用于培训学员后期跟踪认定管理费用）。

（二）2016年中央、省、市财政安排农民培训补助资金，石林县农业局根据资金安排和下达的任务开展培训工作。资金到位93万元，支出84.29万元，资金余额8.71万元（用于培训学员后期跟踪认定管理费用）。

审计结果表明，石林县农业局2015、2016年度新型职业农民培育项目资金已全部到位，资金支付严格按县财政报账制和国库集中支付制管理。未发现截留、挪用资金等情况。

     二、审计处理情况及建议
根据审计情况，石林县审计局提出了两条建议：一是加强财务监管工作，严格执行 《行政事业单位会计制度》的有关规定，规范和完善财务工作；二是加强对项目余额资金的监管使用，待发生费用后再按实际发生额据实列支；三是应注重培训工作的实效性，确保培训资金发挥实质性意义。

三、整改情况

对审计所提建议，石林县农业局积极采纳，在下步工作中落实。

石林县2016年度扶贫开发项目资金

管理使用情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2017年9月6日至10月31日，对石林彝族自治县农村扶贫开发项目资金管理使用情况进行了审计。

    一、基本情况

（一）2016年各级扶贫项目资金计划安排及使用情况。

1.石林县2016年中央、省、市各级资金收入为645万元，资金支出154.06万元，本期资金余额为490.94万元。

2.石林县2016年计划安排县级扶贫专项资金2944.40万元，专项用于石林县3个省级建档立卡贫困村、4个有省级建档立卡贫困人口村产业发展、农村危房改造搬迁、公共活动场所等11个方面的项目建设，下达指标2000万元，资金支出347.19万元。

（二）2016年扶贫开发项目资金到位、管理使用及余额情况。

石林县2016年度扶贫项目资金总收入1293.67万元，资金支出1024.77万元，上年结转820.59万元，年末累计余额为1089.49万元。

（三）项目及资金管理情况

1.项目管理情况：石林县委农办建立了扶贫项目管理库，对项目库实施流动管理。建立了项目立项评审机制、项目合同管理制、竣工验收制和档案管理制度。

2.资金管理情况：石林县委农办严格按《云南省农村扶贫开发条例》《云南省财政专项扶贫资金管理办法》《昆明市扶贫开发整村推进项目管理办法》《石林县财政扶贫项目和资金管理暂行办法》《石林县工程建设招标投标管理办法》等规定对项目的选择、规划、实施、监督、验收、建后管理等进行规范化管理。

（四）项目延伸审计情况。

对石林县委农办2016年实施的涉及鹿阜街道办事处林口铺村委会、大可乡水尾村委会和圭山镇尾乍黑村委会的19个扶贫项目建设完成情况及建后使用情况进行了延伸审计调查。经调查，19个扶贫项目均已完工投入使用，有效改善了农村群众的生产生活条件，但部分项目使用管理不到位，如部分小广场及公厕存在脏、乱、差的情况。

二、审计建议
针对审计情况，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，并提出了两条建议：一是完善财政专项扶贫资金管理办法，优化资金监管流程，提高资金使用效益，确保扶贫资金安全使用和效益最大化；二是加强对扶贫项目建后使用的管理，为打造干净、整洁、优美的农村人居环境奠定基础。

三、整改情况
对审计所提建议，石林县委农办积极采纳，在下步工作中落实。

赵氏宅院保护修缮工程竣工决算审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2017年6月19日至2017年8月16日，对赵氏宅院保护修缮工程竣工决算进行了审计。 

一、基本情况

赵氏宅院保护修缮工程根据《石林彝族自治县旅游文化广播电视体育局关于对小东门赵氏宅院等文物建筑实施修缮工程的批复》（石旅文广体复〔2015〕13号）文件实施。项目位于鹿阜街道办事处小东门137号老县委院内，占地面积1027.08平方米，主要内容包括瓦屋面修复、木构件修复、室内地面修复等。项目开工时间2015年12月20日，竣工时间2016年5月21日。审计审定总投资84.24万元，该项目超预算投资11.34万元，超预算批复原因为项目前期无施工图设计，施工期间范围变更，增加工程量。截至2017年4月30日，该项目到位资金48.79万元，存在资金缺口35.45万元。

审计结果表明，项目能遵守国家建设项目管理的有关规定，但前期未聘请设计单位对项目进行施工图设计。建设单位配备了专职的财务人员，工程款项支付审批程序符合规定，但建设资金在石林县文物管理所基本账户下核算，未按规定设置专账进行管理。

二、审计查出的主要问题

项目结算多计工程价款3.4万元。
三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，要求石林县文广体局严格按照审定工程价款结算，并提出了两条建议：一是项目建设单位在今后项目建设过程中按国家相关规定设置专账核算项目资金，以便于项目收支核算管理；二是项目前期应聘请具备资质的设计单位，对项目进行施工图设计，以便规范项目实施及管理。

四、整改情况

对审计发现的问题，石林县文广体局认真进行了整改，按照审计审定的工程结算价款与施工方结算。对审计所提建议，石林县文广体局积极采纳，在下一步工作中落实。
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